
 

C O M U N E  di  M A R I GL I A N O 
Provincia di Napoli Napoli 

  
  
  
DETERMINAZIONE SETTORE III  DETERMINAZIONE SETTORE III  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea CICCARELLI  RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea CICCARELLI  

  
  

 
Registro  Generale n. _1767___del__31/12/2014_______ Registro  Generale n. _1767___del__31/12/2014_______ 
Registro  Settore   n.  48  del 31.12.2014   Registro  Settore   n.  48  del 31.12.2014   
  
  
OGGETTO:Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo loc.Pontecitra 1°Lotto OGGETTO:Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo loc.Pontecitra 1°Lotto 
              Affidamento incarico professionale Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione              Affidamento incarico professionale Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
                  
       
              (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno  spesa n.    
Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing.Andrea CICCARELLI 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal____31/12/2014______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
                                                     
                                                                             __________________________ 
 
 
 
 



 
OGGETTO:Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo loc.Pontecitra 1°Lotto; 
              Affidamento incarico professionale Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
 
 

IL  RESPONSABILE  SETTORE III  
  

Premesso: 
Che con Delibera di G.M. n°64 del 02.07.207 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
per i “Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo località Pontecitra  1°Lotto”  
per un importo totale di €. 230.000,00; 
Che con Determina Settore IV n°139 del 16.12.2009 veniva impegnata la spesa  sul 
Cap.2003/33 Cod.2060201 Bilancio 2009, a carico del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos. N. 
4509592/00; 
Che con Determina Settore VIII n.57 del 5.06.2014 veniva aggiudicato l’appalto alla ditta  
EDILEM s.r.l.  – Via Tertulliano n.2  – 80126 Napoli – P.I. 02630111215  per un importo di 
€.145.119,95  al netto del ribasso del 38,745% comprensivo della somma di €. 3.063,80 per 
costi della sicurezza, €. 46.528,83 per costi mano d’opera, €. 1.518,64 per oneri della 
sicurezza ed €. 4.843,46 per oneri di discarica, non soggetti a ribasso;  
Che per procedere all’esecuzione dei lavori occorre designare la figura professionale per 
l’affidamento del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione cui spettano gli 
adempimenti di cui  al D.P.R. 207/2010; 
Constatato la non disponibilità di Dipendenti interni e dei Comuni limitrofi di cui alle note, 
rispettivamente, con prot. 24925/2014 e prot. 25483/2105; 
Visti gli artt. 90 e 91 del codice dei contratto D.Lgs. 163/2006; 
Visto l’art.125 del D.Lgs. 163/2006; 
Visto il regolamento comunale per servizi forniture e lavori in economia approvato con 
Delibera Commissariale n. 13 del 16/12/2008 ed in particolare: 

− l’art. 8 che specifica le prestazioni di servizi che possono essere eseguite in economia; 
− l’art. 14 comma 4 lettera d secondo cui si può trattare direttamente con un unico 

interlocutore  nel solo caso di servizi e forniture quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare di euro 20.000; 

− l’art. 26 comma 1 lettera a il quale specifica che per i servizi tecnici di intendono “ 
servizi di architettura e ingegneria e comma 2 “ ai sensi dell’art. 125, ultimo periodo del 
codice, i servizi tecnici di cui al comma 1 di importo inferiore ad euro 20.000 possono 
essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo; 

Rilevato:  
che il servizio di cui trattasi è stato stimato in €. 6.115,62 oltre €. 1.345,44 per Iva il tutto  
per un totale di €. 7.461,06 e , quindi, può essere e affidato direttamente; 
Dato atto che: 
-ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000 spetta ai dirigenti la responsabilità delle procedure 
di appalto e quindi anche della modalità di affidamento di lavori e servizi; 
-il Comune di Marigliano ha un proprio Albo di tecnici esterni per l’affidamento di incarichi sotto 
soglia; 
Visto il curriculum dell’arch. Carmela MONTAZZOLI, iscritta all’ordine degli architetti della 
provincia di Napoli al n. 9645, che si è dichiarata disponibile ad eseguire l’attività professionale 
delle opere suddette per un importo d€. 7.461,06; 
-di dare atto che il professionista da incaricare non è dipendente di alcuna pubblica amministra 
zione; 
Che la spesa trova copertura finanziaria nel quadro economico di cui alla Determina Settore III 
n. 47 del 30.12.2014 Cap.2003/33 Cod.2060201 Bilancio 2009 impegno n°1992/2009, a carico 
del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos. N. 4509592/00; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico professionale di  Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
Visto l’art. 9, comma 2,  del D.L. n.78/2009, che prevede che il Funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole della finanza pubblica; 
Visti  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  



Visto l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;   
 
                                                         D E T E R M I N A 
 

1. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di  Coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di “Completamento e Ristrutturazione impianto sportivo 
località Pontecitra 1° Lotto”, all’arch. Carmela MONTAZZOLI  nata a Napoli il 
04.06.1979 con studio in Corso Umberto I° civ.379 Marigliano,  iscritta all’Ordine degli 
Architetti di Napoli e Provincia al n. 9645 (P.Iva: 07094461212) per l’importo n €. 
6.115,62 oltre €. 1.345,44 per Iva il tutto  per un totale di €. 7.461,06; 

2. di incaricare l’ufficio gare e contratti di procedere con il professionista designato alla 
stipula di apposito disciplinare di incarico; 

3. di dare atto che la spesa preventiva trova copertura finanziario nel quadro economico di 
cui alla Determina Settore III n. 47 del 30.12.2014 al capitolo 2003/33 bilancio 2009 
impegn0 1992/09 a carico del Muuto con la Cassa DD.PP. po. 4509592/00; 

4. di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del patto di stabilità, relativo agli anni 2014/2016; 

5. di trasmettere la presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria  per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE  SETTORE III 
                                  (Ing. Andrea CICCARELLI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              


	C O M U N E  di  M A R I GL I A N O
	Provincia di Napoli
	OGGETTO:Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo loc.Pontecitra 1°Lotto
	              Affidamento incarico professionale Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
	OGGETTO:Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo loc.Pontecitra 1°Lotto;
	              Affidamento incarico professionale Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
	IL  RESPONSABILE  SETTORE III 
	Che con Delibera di G.M. n°64 del 02.07.207 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo
	per i “Lavori di completamento e ristrutturazione impianto sportivo località Pontecitra  1°Lotto” 

	per un importo totale di €. 230.000,00;
	Che con Determina Settore IV n°139 del 16.12.2009 veniva impegnata la spesa  sul Cap.2003/33 Cod.2060201 Bilancio 2009, a carico del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos. N. 4509592/00;
	Dato atto che:
	-ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000 spetta ai dirigenti la responsabilità delle procedure di appalto e quindi anche della modalità di affidamento di lavori e servizi;

	Che la spesa trova copertura finanziaria nel quadro economico di cui alla Determina Settore III n. 47 del 30.12.2014 Cap.2003/33 Cod.2060201 Bilancio 2009 impegno n°1992/2009, a carico del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos. N. 4509592/00;
	                                                         D E T E R M I N A

